
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 29.03.2024 года № 1701     

г. Энгельс 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации Энгельсского муниципального  
района от 11 марта 2020 года  № 846  
«Об утверждении ведомственной целевой  
программы «Развитие культуры на территории  
Энгельсского муниципального района  
Саратовской области» на 2020-2025 годы» 
 
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района              
от 6 апреля 2010 года № 2105, протоколом заседания комиссии по рассмотрению 
проектов муниципальных программ от 27 марта 2023 года № 5 администрация 
Энгельсского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации Энгельсского муниципального 
района от 11 марта 2020 года № 846 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Развитие культуры на территории Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» на 2020-2025 годы», следующие изменения: 

1.1. в названии и пункте 1 слова «на 2020 – 2025 годы» исключить; 
1.2. в приложении к постановлению: 
1.2.1. в паспорте программы: 
1.2.1.1. позицию «Наименование Программы» изложить в редакции: 

 
 

Наименование Программы ведомственная целевая программа «Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» (далее – Программа) 

 
 
 



1.2.1.2. позицию «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в 
редакции: 

 
Сроки и этапы реализации 
Программы 

2020-2023 годы, программные мероприятия 
осуществляются в 4 этапа: 
1 этап – 2020 год; 
2 этап – 2021 год; 
3 этап – 2022 год; 
4 этап – 2023 год. 

 
1.2.1.3. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» 

изложить в редакции: 
 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
1 635 214,6  тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 59 420,4 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 71 652,8 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 

– 1 489 021,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 15 120,0 тыс. руб., из них: 
 
в 2020 году – всего 368 432,4 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 486,7 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 10 153,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 

–  357 792,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.; 
 
в 2021 году – всего  351 845,8 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 15 390,6 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 1 730,9 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 

– 325 469,3 тыс. руб.; 
внебюджетные средства -  9 255,0 тыс. руб.; 
 
в 2022 году – всего 416 700,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 11 179,3 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 10 770,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 

– 390 801,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 3 949,6 тыс. руб.; 
 
в 2023 году – всего 498 236,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 32 363,8 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 48 998,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 

– 414 958,7 тыс. руб.; 
внебюджетные средства – 1 915,4 тыс. руб. 



 
 
1.2.2. раздел 3 «Сроки и этапы реализации Программы»  изложить в 

редакции: 
«3. Сроки и этапы реализации Программы 

Осуществление мероприятий Программы планируется в течение              
2020-2023 годов в четыре этапа: 

1 этап – 2020 год; 
2 этап – 2021 год; 
3 этап – 2022 год; 
4 этап - 2023 год»; 
 
1.2.3. раздел 5 «Ресурсное обеспечение  Программы»  изложить в редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение  Программы 
«Общий объем финансирования Программы составляет              

1 635 214,6  тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 59 420,4 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 71 652,8 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –              

1 489 021,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 15 120,0 тыс. руб., из них: 
 
в 2020 году – всего 368 432,4 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 486,7 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 10 153,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –              

357 792,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.; 
 
в 2021 году – всего 351 845,8 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 15 390,6 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 1 730,9 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –              

325 469,3 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства -  9 255,0 тыс. руб.; 
 
в 2022 году – всего 416 700,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 11 179,3 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 10 770,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –              

390 801,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 3 949,6 тыс. руб.; 
 
в 2023 году – всего 498 236,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 32 363,8 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 48 998,3 тыс. руб.; 
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –              

414 958,7 тыс. руб.; 



- внебюджетные средства – 1 915,4 тыс. руб.»; 
1.2.4. приложение 1 к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 
1.2.5. приложение 2 к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 
2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 

района: 
- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании              

www.nashe-slovo21.ru; 
- во взаимодействии с отделом информационных технологий 

администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января              
2024 года. 
 
 
 
 
 
Глава Энгельсского 
муниципального района 

Д.П. Плеханов 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 29.03.2024 года № 1701 
 
Приложение 1  
к ведомственной целевой программе 
«Развитие культуры на территории  
Энгельсского муниципального района  
Саратовской области» 

 
Система программных мероприятий  

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  Исполнители Ожидаемые 
результаты 

2020  год 2021  год 2022  год 2023 год  Всего 

Подраздел  1. Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и автономных 
организаций   

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства Энгельсского 
муниципального района 

осуществление 
основной 
деятельности 10 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства 
Энгельсского 
муниципального 
района 

областной бюджет  4 586,9 0,0 36,5 9 266,8 13 890,2 

местный бюджет  140 548,4 124 994,4 141 556,3 146 011,7 553 110,8 

внебюджетные 
средства  

0,0 5 500,0 1 701,8 789,1 7 990,9 

1.2. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировав 
шейся у организаций 
дополнительного 
образования в связи с 
осуществлении 
ем основной 
деятельности) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства Энгельсского 
муниципального района 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 10 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 
Энгельсского 
муниципального 
района 

областной бюджет  0,0 0,0 82,2 6 971,2 7 053,4 

местный бюджет  32 766,1 27 901,8 33 453,2 50 139,3 144 260,4 

внебюджетные 
средства  
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.3. Повышение 
квалификации 
руководителей и 
специалистов, 
работающих в  
муниципальных 
организациях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры Энгельсского 
муниципального района 

увеличение числа 
работников 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства 
Энгельсского 
муниципального 
района, повысивших 
квалификацию (по 
плану работы 
организаций 
дополнительного 
образования) 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Поддержка 
муниципальных 
организаций культуры, 
находящихся на 
территории сельских 
поселений 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры Энгельсского 
муниципального района, 
расположенные в 
сельской местности 

укрепление 
материально-
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства 
Энгельсского 
муниципального 
района (по 1 
ежегодно)   

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
организаций культуры, 
находящихся на 
территории сельских 
поселений  

2020-2023 федеральный 
бюджет  

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры Энгельсского 
муниципального района, 
расположенные в 
сельской местности 

поддержка лучшего 
работника 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 
Энгельсского 
муниципального 
района, 
расположенных в 
сельской местности 
(по 1 ежегодно) 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по подразделу 1: 2020-2023 ВСЕГО: 177 951,4 158 396,2 176 830,0 213 178,1 726 355,7   
федеральный 
бюджет  

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

областной 
бюджет  

4 586,9 0,0 118,7 16 238,0 20 943,6 

местный бюджет  173 314,5 152 896,2 175 009,5 196 151,0 697 371,2 

внебюджетные 
средства  
 

0,0 5 500,0 1 701,8 789,1 7 990,9 



Подраздел 2. Обеспечение деятельности культурно - досуговых организаций 

2.1. Расходы на обеспечение 
деятельности культурно - 
досуговых организаций  

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 
Энгельсского 
муниципального района 

осуществление 
основной 
деятельности 15 
культурно - 
досуговых 
организаций 

областной бюджет  453,1 0,0 20,1 4 352,6 4 825,8 

местный бюджет  49 361,2 42 290,1 49 831,9 54 760,5 196 243,7 

внебюджетные 
средства  

0,0 600,0 437,7 23,8 1 061,5 

2.2. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировавшейся у 
культурно-досуговых 
организаций в связи с 
осуществлением основной 
деятельности) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 
Энгельсского 
муниципального района 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 15 
культурно - 
досуговых 
организаций 

областной бюджет  0,0 0,0 125,5 198,7 324,2 

местный бюджет  11 672,4 9 398,3 15 823,3 13 586,8 50 480,8 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Повышение 
квалификации 
руководителей и 
специалистов, 
работающих в  сфере 
культуры 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 
Энгельсского 
муниципального района 

повышение 
квалификации 
специалистов 15 
организаций 
культурно-
досугового типа (по 
плану работы 
организаций 
культурно-
досугового  типа) 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
организаций культуры, 
лучших муниципальных 
организаций культуры 
находящихся на 
территории сельских 
поселений 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 
Энгельсского 
муниципального района 
в сельской местности 

поддержка лучшего 
работника 
учреждения 
культурно-
досугового типа, 
расположенного в 
сельской местности 
(по 1 ежегодно) 
  

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по подразделу 2: 2020-2023  ВСЕГО: 61 586,7 52 288,4 66 238,5 72 922,4 253 036,0    
федеральный 
бюджет  

100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

областной 
бюджет  

453,1 0,0 145,6 4 551,3 5 150,0 

местный бюджет  61 033,6 51 688,4 65 655,2 68 347,3 246 724,5 
внебюджетные 
средства  

0,0 600,0 437,7 23,8 1 061,5 



Подраздел 3. Организация и проведение мероприятий по популяризации народного творчества и культурно-досуговой деятельности 

3.1. Проведение 
государственных, 
профессиональных, 
народных праздников 
(День Победы, День 
города, Новый год и др.)  

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 

проведение не менее 
10 культурно-
массовых районных 
мероприятий 
ежегодно 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 972,5 350,0 0,0 1 322,5 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

  Всего по подразделу 3: 2020-2023  ВСЕГО 0,0 972,5 450,0 0,0 1 422,5   
федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 972,5 350,0 0,0 1 322,5 
внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

Подраздел 4. Обеспечение деятельности библиотек 

4.1. Обеспечение 
деятельности библиотек 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР» 

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
«ЦБС ЭМР» 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 2 565,5 2 565,5 

местный бюджет  38 839,2 29 298,1 31 809,0 31 426,4 131 372,7 

внебюджетные 
средства  

0,0 155,0 150,5 57,4 362,9 

4.2. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировавшейся в 
связи с осуществлением 
бюджетным учреждением 
основной деятельности) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР» 
 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 
МБУ «ЦБС ЭМР» 

областной бюджет  0,0 0,0 59,2 0,0 59,2 

местный бюджет  6 146,7 7 579,4 10 488,5 18 383,3 42 597,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. Подключение 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек к 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» и 
развитие библиотечного 
дела с учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и оцифровки 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

336,7 0,0 0,0 0,0 336,7 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР» 

компьютеризация и 
подключение 
библиотек-филиалов 
к информационно-
телекоммуникацион
ной сети «Интернет» 
(не менее 4 
ежегодно) 

областной бюджет  69,4 0,0 0,0 0,0 69,4 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4.4. Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных 
библиотек 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 1 266,3 1 251,3 1 162,9 3 680,5 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР» 
 

обновление и 
пополнение 
книжного фонда (не 
менее 80 
экземпляров книг 
ежегодно) 

областной бюджет  0,0 156,5 154,7 143,7 454,9 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по подразделу 4: 2020-2023 ВСЕГО:  45 392,0 38 455,3 43 913,2 53 739,2 181 499,7   

федеральный 
бюджет  

336,7 1 266,3 1 251,3 1 162,9 4 017,2 

областной 
бюджет  

69,4 156,5 213,9 2 709,2 3 149,0 

местный бюджет  44 985,9 36 877,5 42 297,5 49 809,7 173 970,6 

внебюджетные 
средства  

0,0 155,0 150,5 57,4 362,9 

Подраздел 5. Обеспечение деятельности прочих организаций в области образования и культуры 

5.1. Обеспечение 
деятельности прочих 
учреждений в области 
образования и культуры 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ ЦНТ «Дружба» 

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
ЦНТ «Дружба» 

областной бюджет  2 413,7 0,0 445,6 1 064,5 3 923,8 

местный бюджет  22 459,2 21 071,9 20 267,5 15 850,3 79 648,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 3 000,0 1 536,9 978,3 5 515,2 

5.2. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировавшейся в 
связи с осуществлением 
бюджетным учреждением 
основной деятельности)  

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ ЦНТ «Дружба» 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 
МБУ ЦНТ 
«Дружба» 

областной бюджет  0,0 0,0 1 429,9 1 805,2 3 235,1 

местный бюджет  9 631,4 5 320,9 4 465,3 6 293,8 25 711,4 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по подразделу 5: 
 

2020-2023 ВСЕГО:  34 504,3 29 392,8 28 145,2 25 992,1 118 034,4    

федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

2 413,7 0,0 1 875,5 2 869,7 7 158,9 

местный бюджет  32 090,6 26 392,8 24 732,8 22 144,1 105 360,3 

внебюджетные 
средства  

0,0 3 000,0 1 536,9 978,3 5 515,2 



Подраздел  6. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Энгельсского муниципального района» 

6.1. Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного учреждения 
«Централизованная 
бухгалтерия 
муниципальных 
учреждений культуры 
Энгельсского 
муниципального района»   

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МКУ «ЦБ МУК ЭМР» 

осуществление 
основной 
деятельности МКУ 
«ЦБ МУК ЭМР» областной бюджет  2 180,2 0,0 0,0 6 500,0 8 680,2 

местный бюджет  36 351,8 46 246,2 63 288,9 61 208,6 207 095,5 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировавшейся в 
связи с осуществлением 
казенным учреждением 
основной деятельности)  

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МКУ «ЦБ МУК ЭМР» 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 
МКУ «ЦБ МУК 
ЭМР» 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  3 923,4 5 155,4 13 009,8 3 475,3 25 563,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего по подразделу 6: 
В том числе: 

2020-2023  ВСЕГО: 42 455,4 51 401,6 76 298,7 71 183,9 241 339,6     

федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

2 180,2 0,0 0,0 6 500,0 8 680,2 

местный бюджет  40 275,2 51 401,6 76 298,7 64 683,9 232 659,4 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 7. Укрепление материально-технической базы муниципальных организаций культуры 

7.1. Укрепление материально-
технической базы и 
проведение ремонтных 
работ муниципальных 
организаций культуры 
Энгельсского 
муниципального района 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
в 2020 году - МБУ ДО 
«ДШИ № 3 ЭМР», МБУ 
ДО «ДШИ № 4 ЭМР», 
МБУ ДО «ДШИ № 5 
ЭМР», 
МБУ ДО «ДШИ  
с. Генеральское ЭМР», 
МБУ ДК 
«Генеральский», 
МБУ ДК 
«Воскресенский», 

создание безопасных 
и благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности 

областной бюджет  450,0 457,0 2 410,0 6 842,8 10 159,8 

местный бюджет  6 092,6 4 042,2 0,0 2 531,4 12 666,2 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 66,8 66,8 



МБУ ДК «Анисовский», 
МБУ ДК 
«Коминтерновский» 
МБУ ДК «Липовский», 
МБУ ДК 
«Новопушкинский», 
МБУ ДК «Бурненский», 
МБУ «ЦБС ЭМР» 
 
в 2021 году - МБУ «ЦБС 
ЭМР», 
МБУ ДК 
«Генеральский», 
МБУ ДК 
«Коминтерновский», 
МБУ ДК «Лощинный», 
МБУ ДК 
«Красноармейский»; 
МБУ ДК «Анисовский»; 
МБУ ДК 
«Придорожненский»; 
МБУ ДК «Узморский»; 
МБУДО «ДШИ 
с.Генеральское»; 
МБУДО «ДШИ            
№ 1» 
 
в 2022 году – МБУ ДК 
«Новопушкинский»; 
МБУ ДК «Анисовский», 
МБУ ЦНТ «Дружба» 
ЭМР; МБУ 
«Зеленодольский» 
 
в 2023 году – МБУ ДК 
«Лощинный», МБУ ДК 
«Воскресенский», МБУ 
ДК «Бурненский» 
 

 

Всего по подразделу 7: 
В том числе: 

2020-2023 ВСЕГО: 6 542,6 4 499,2 2 410,0 9 441,0 22 892,8   
федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

450,0 457,0 2 410,0 6 842,8 10 159,8 

местный бюджет  6 092,6 4 042,2 0,0 2 531,4 12 666,2 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 66,8 66,8 



Подраздел 8. Реализация мероприятий федерального проекта «Культурная среда» 

8.1 Создание и модернизация 
учреждений культурно-
досугового типа в 
сельской местности 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 6 480,1 0,0 31 050,9 37 531,0 управление культуры 
администрации  
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ ДК 
«Генеральский», МБУ 
ДК «Новопушкинский», 
МБУ ДК 
«Красноармейский», 
МБУ ДК 
«Коминтерновский» 

создание безопасных 
и благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности МБУ 
ДК «Генеральский», 
МБУ ДК 
«Новопушкинский», 
МБУ ДК 
«Красноармейский», 
МБУ ДК 
«Коминтерновский» 

областной бюджет  0,0 800,9 0,0 3 837,8 4 638,7 

местный бюджет  0,0 30,8 0,0 1 126,1 1 156,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.2 Создание модельных 
муниципальных 
библиотек 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 управление культуры 
администрации  
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ  «ЦБС ЭМР» 

создание 
муниципальной 
модельной 
библиотеки – 
филиала № 17 МБУ 
«ЦБС ЭМР»  

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.3 Капитальный ремонт 
музыкальных школ 
искусств 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 9 778,0 0,0 9 778,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУДО «ДШИ № 3 
ЭМР» 

создание безопасных 
и благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности 
МБУДО «ДШИ № 3 
ЭМР» 

областной бюджет  0,0 0,0 1 208,5 0,0 1 208,5 

местный бюджет  0,0 0,0 195,0 0,0 195,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Всего по подразделу 8: 2020-2023 ВСЕГО: 0,0 12 311,8 11 181,5 36 014,8 59 508,1   

федеральный 
бюджет  

0,0 11 480,1 9 778,0 31 050,9 52 309,0 

областной 
бюджет  

0,0 800,9 1 208,5 3 837,8 5 847,2 

местный бюджет  0,0 30,8 195,0 1 126,1 1 351,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Подраздел 9. Реализация мероприятий федерального проекта «Культура малой Родины» 

9.1 Обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 2 544,2 0,0 0,0 2 544,2 управление культуры 
администрации  
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ ДК «Анисовский» 

создание безопасных 
и благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности МБУ 
ДК «Анисовский» 

областной бюджет  0,0 314,4 0,0 0,0 314,4 

местный бюджет  0,0 1 167,3 0,0 0,0 1 167,3 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подразделу 9:  2020-2023  ВСЕГО: 0,0 4 025,9 0,0 0,0 4 025,9   

федеральный 
бюджет  

0,0 2 544,2 0,0 0,0 2 544,2 

областной 
бюджет  

0,0 314,4 0,0 0,0 314,4 

местный бюджет  0,0 1 167,3 0,0 0,0 1 167,3 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 10. Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Творческие люди» 

10.1 Государственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(государственная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 100,0 100,0 100,0 300,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организация культуры 
Энгельсского 
муниципального района 
(МБУ ДК «Липовский» 
(2021 год), МБУ ДК 
«Красноярский» (2022 
год) 

укрепление 
материально-
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования 
Энгельсского 
муниципального 
района в сфере 
культуры (по 
одному ежегодно) 

областной бюджет  0,0 2,1 2,1 2,1 6,3 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.2 Государственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(государственная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 50,0 50,0 100,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организация культуры 
Энгельсского 
муниципального района 
(сотрудник библиотеки-
филиала № 37 
 с. Красноармейское 
МБУ «ЦБС ЭМР» 
(2021 год) и сотрудник 
библиотеки-филиала № 
28 с. Красноармейское 
МБУ «ЦБС ЭМР» (2022 
год) 

Поддержка лучшего 
работник сельского 
учреждения 
культуры 
Энгельсского 
муниципального 
района (по одному 
ежегодно)  
  

областной бюджет  0,0 0,0 1,0 1,0 2,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Всего по подразделу 10:  2020-2023  ВСЕГО: 0,0 102,1 153,1 153,1 408,3   

федеральный 
бюджет  

0,0 100,0 150,0 150,0 400,0 

областной 
бюджет  

0,0 2,1 3,1 3,1 8,3 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 11. Поддержка муниципальных учреждений культуры 

11.1 
Оснащение и укрепление 
материально-технической 
базы образовательных 
организаций 
(дополнительное 
образование детей в сфере 
культуры) 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации  
Энгельсского 
муниципального района, 
организации 
дополнительного 
образования 
Энгельсского 
муниципального района 

укрепление 
материально-
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования (10 
организаций)  

областной бюджет  0,0 0,0 4 795,0 4 945,0 9 740,0 

местный бюджет  0,0 0,0 4 795,0 4 945,0 9 740,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подразделу 11:  2020-2023  ВСЕГО: 0,0 0,0 9 590,0 9 890,0 19 480,0   

федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

0,0 0,0 4 795,0 4 945,0 9 740,0 

местный бюджет  0,0 0,0 4 795,0 4 945,0 9 740,0 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 12. Концертные организации и коллективы Энгельсского муниципального района 

12.1 Расходы на       
обеспечение деятельности 
концертных организаций 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЭРКО» 

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
«ЭРКО» 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 501,4 501,4 

местный бюджет  0,0 0,0 1 467,3 4 679,6 6 146,9 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 22,7 0,0 22,7 

12.2 
Погашение кредиторской 
задолженности прошлых 
лет (сформировавшейся у 
концертных организаций 
в связи с осуществлением 
основной деятельности) 
 

2020-2023 федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЭРКО» 

отсутствие 
кредиторской 
задолженности у 
МБУ «ЭРКО» 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 540,6 540,6 

внебюджетные 
средства  
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Всего по подразделу 12: 2020-2023 ВСЕГО: 0,0 0,0 1 490,0 5 721,6 7 211,6   

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 501,4 501,4 

местный бюджет  0,0 0,0 1 467,3 5 220,2 6 687,5 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 22,7 0,0 22,7 

Всего по Программе: 
  

2020-2023  ВСЕГО: 368 432,4 351 845,8 416 700,2 498 236,2 1 635 214,6   

федеральный 
бюджет  

486,7 15 390,6 11 179,3 32 363,8 59 420,4 

областной 
бюджет  

10 153,3 1 730,9 10 770,3 48 998,3 71 652,8 

местный бюджет  357 792,4 325 469,3 390 801,0 414 958,7 1 489 021,4 

внебюджетные 
средства  

0,0 9 255,0 3 949,6 1 915,4 15 120,0 

 



Приложение 2  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 29.03.2024 года № 1701 
 
Приложение 2 
к ведомственной целевой программе  
«Развитие культуры на территории 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 
 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей (по годам) По итогам 
реализации 
Программы  

2020 2021 2022 2023 

1 Сохранность сети  муниципальных 
организаций дополнительного образования в 
сфере искусства Энгельсского 
муниципального района 

ед. 10 10 10 10 10 

2. Количество мероприятий районного уровня ед. 10 10 10 10 10 
3.  Количество посещений организаций 

культурно-досугового типа 
чел. 240 105 252 110 264 715 270 200 270 200 

4. Количество культурно-досуговых 
мероприятий, проводимых организациями 
культурно-досугового типа 

ед. 4 280 4 300 4 320 4 340 4 340 

6. Количество муниципальных общедоступных 
библиотек, подключенных к информационно-
телекоммуникационной сети Интернет  

ед. 21 24 28 31 31 

7. Увеличение книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

тыс. ед. 1 011,9 1 050,4 1 094,0 1 099,0 1 099,0 

8. Количество посещений муниципальных 
общедоступных библиотек 

чел. 731 132 731 500 732 000 732 300 732 300 

9.  Количество муниципальных организаций 
культуры, улучшивших материально-
техническую базу 

ед. 3 6 13 14 14 

 


